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The focus of this thesis was to study association activities and to improve their functions specifically 
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1 JOHDANTO 

 

Suuri osa suomalaisista on jossain kohtaan elämäänsä mukana yhdistystoiminnassa. Suomessa 

yhdistykset ovat merkittävässä roolissa täydentämässä yksityisen ja julkisen sektorin palveluita. 

Yhdistystoiminnasta käytetäänkin toisinaan nimitystä kolmas sektori. Kolmas sektori kattaa erilaiset 

järjestöt, säätiöt ja osuuskunnat. Myös erilaiset voittoa tavoittelemattomat vapaaehtois- ja hyvä-

ntekeväisyysjärjestöt luokitellaan tähän kategoriaan. Taloudellinen voiton saavuttaminen ei ole kol-

mannen sektorien yhdistyksien päämääränä. Myös toiminnan vapaaehtoisuus ja riippumattomuus 

julkisesta ja yksityisestä sektorista ovat kolmannen sektorin ominaispiirteitä. (Helander ja Laaksonen 

1999, Pynes 2013, 10).  

 

Suomessa toimii tällä hetkellä 106 176 yhdistystä (Patentti- ja Rekisterihallitus 2019). Yhdistykset 

koostuvat erilaisista kulttuuri-, sosiaali- ja hyväntekeväisyysyhdistyksistä sekä ajanviete-, urhei-

lutoiminta- ja harrastusyhdistyksistä. Myös ammatilliset etujärjestöt ja poliittiset puolueet ovat 

laskettu mukaan yhdistysrekisteriin, näin ollen rekisteri sisältää kaikki aatteelliset yhdistykset. Uskon-

nolliset yhdyskunnat ovat erikseen. 

 

Toimeksiantajana opinnäytetyössä on Suomen Opasliitto ry. Jatkossa tässä opinnäytetyössä käytän 

Suomen Opasliitto ry: stä lyhennystä Suomen Opasliitto. Suomen Opasliitto on valtakunnallinen 

liitto, mikä koostuu opasyhdistyksistä ympäri Suomen. Tällä hetkellä Suomen Opasliittoon kuuluu 85 

yhdistystä, missä on yhteensä 1310 auktorisoitua opasta ja 5 henkilöjäsentä (Suomen Opasliitto ry 

2019). Tavoitteena opinnäytetyössä on selvittää opasyhdistyksille suunnatun kyselyn avulla, miten 

Suomen Opasliiton toimintaa voisi kehittää. 

 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana oli selvittää kuinka Suomen Opasliiton toimintaa voisi kehittää. 

Toimintaa halutaan kehittää siten, että sen toiminta vastaisi paremmin nykyhetken tarpeita ja 

odotuksia. Opinnäytetyön lähtökohtana selvitämme tämänhetkisen tilanteen Opasliitoille suunnatun 

kyselyn avulla. Opasyhdistyksiltä saaman palautteen mukaan lähdemme rakentamaan kuvan, miten 

heidän näkökulmasta yhdistystoimintaa tulisi kehittää. Tutkimuskysymys on miten tyytyväisiä jäsen-

yhdistykset ovat Suomen Opasliiton toimintaan ja apukysymyksenä, miten Suomen Opasliiton 

toimintaa voisi kehittää? 

 

Tutkimusmenetelmäksi valittiin määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä. Haluttiin sel-

vittää kaikkien yhdistyksien kokemusta Suomen Opasliiton toiminnasta, joten kyselyn avulla saa-

taisiin selvitettyä halutut tiedot. Kvantitatiivinen tutkimus vastaakin kysymyksiin mikä, missä, 

paljonko ja kuinka usein? Myös yhdistyksen sijainnin vaikutusta sen antamiin vastauksiin haluttiin 

tarkastella. 

 

Opinnäytetyö koostuu kuudesta pääluvusta: johdanto, viitekehys mikä koostuu kahdesta luvusta, 

opinnäytetyön toteutus, tutkimuksen tulokset ja pohdinta ja johtopäätökset. Opinnäytetyöprosessi 

on kuvattu kokonaisuudessaan seuraavassa kuviossa.  
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KUVIO 1 Opinnäytetyöprosessi 

 

Keskeisiä opinnäytetyössä esiintyviä käsitteitä: 

  

yhdistys = ryhmä mihin kuuluu vähintään kolme jäsentä. Ryhmällä on aatteellinen tarkoitus ja sen 

toiminta on tarkoitettu pysyväksi. (Loimu 2013, 23) 

yhdistyksen elinkaari = sisältää koko yhdistyksen toiminnan perustamisesta yhdistyksen purkau-

tumiseen 

strategia = ne toimenpiteet, minkä avulla yritys pyrkii saavuttamaan halutun päämäärän. Strategi-

aan on koottu yrityksen tärkeimmät päätökset ja ohjeet. (Puohiniemi 2016) 

markkinointiviestintä = viestinnän esimerkiksi mainonnan, tiedotustoiminnan tai suhdetoiminnan 

välityksellä tapahtuva markkinointi ja viestin välitys (Vuokko 2003, 17) 
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2 YHDISTYSTOIMINTA 

 

Kari Loimu määrittelee kirjassaan Yhdistyksen ABC Opas suomalaiseen yhdistystoimintaan (2013) 

yhdistystoiminnan seuraavasti: jäseniä yhdistyksessä on oltava minimissään kolme, yhdistyksellä on 

oltava jokin aatteellinen tarkoitus sekä yhdistystoiminta on tarkoitettu pysyväksi. Yhdistystoiminta 

perustuu vapaaehtoisuuteen. 

 

Yhdistyslaki 1989, §10 säätelee, että yhdistyksien jäseniä voivat olla yksityiset henkilöt, yhteisöt tai 

säätiöt. Nämä voidaan siis erotella ”luonnollisiksi henkilöiksi” ja ”oikeushenkilöiksi” (Loimu 2013, 23). 

Lain määrittelemä aatteellisuus voi olla esimerkiksi jäsenten edunvalvonta, hyväntekeväisyys, har-

rastustoiminta tai jonkin aatteen edistäminen. Yhdistys voi harjoittaa taloudellista toimintaa, mutta 

yhdistyksen pääasiallinen toiminta ei saa olla taloudellisen hyödyn hankkiminen. Voiton tuottaminen 

ja sen jakaminen jäsenten kesken eivät ole sallittua yhdistystoiminnassa. Yhdistystoiminnassa saatu 

raha tulee käyttää pääasiassa yhdistyksen toimintaan. Yhdistyksen toiminnan on oltava pysyvää, 

näin ollen esimerkiksi kokous tai mielenosoitus eivät voi olla yhdistyksiä. (Loimu 2013, 23-24 ja Hop-

kins 2013)  

 

2.1 Yhdistystoiminnan elinkaari 

 

Uuden yhdistyksen perustaminen lähtee tarpeesta. Perustaessa yhdistystä tulee päättää, halutaanko 

yhdistys rekisteröidä vai jättää rekisteröimättä. Rekisteröimätön yhdistys on vaikeasti 

määriteltävissä, koska silloin ei tarvitse tehdä mitään kirjallisia sopimuksia. Tästä johtuen toisinaan 

voi olla vaikea määritellä onko jokin yhdistys vai ei. (Loimu 2013, 33) Keskitymme nyt rekisterö-

itävän yhdistyksen perustamiseen ja elinkaareen. Yhdistyksen perustaminen lähtee idean jälkeen 

etenemään siten, että perustajajäsenet laativat yhdistyksen perustamiskirjan, minkä liitteeksi tulee 

yhdistykselle laaditut säännöt. Nämä toimitetaan yhdessä yhdistyksen rekisteröinti maksu -tositteen 

kanssa Patentti- ja Rekisterihallitukseen. Rekisteröinnin voi tehdä myös kokonaan sähköisesti. Kun 

Patentti- ja Rekisterihallitukselta tulee hyväksytty päätös, voi yhdistys aloittaa toimintansa. (Patentti- 

ja Rekisterihallitus 2019) 
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KUVIO 2 Rekisteröitävän yhdistyksen perustamisen vaiheet 

 

Yhdistyksen merkitseminen rekisteriin olisi suotavaa yhdistyksen jäsenmäärän ollessa suuri. Jos 

yhdistyksellä on rahallisia velvoitteita kuten, sen täytyy ottaa velkaa, solmia sopimuksia tai sen 

budjetti on muutoin merkittävän suuri, on rekisteriin merkitseminen kannattavaa. On hyvä huomi-

oida myös, että osat eduista voivat olla vain rekisteröityneille yhdistyksille. Tällaisia etuja ovat esi-

merkiksi yhdistyksen avustusten saaminen ja valtakunnalliseen liittoon kuuluminen. (Loimu 2013, 

33-34) Rekisteröidyn yhdistyksen jäsenellä ei ole omakohtaista vastuuta yhdistyksen sitoumuksista, 

toisin kuin rekisteröimättömän yhdistyksen jäsenellä.  Rekisteröity yhdistys on oikeustoimikelpoinen. 

(Yhdistyslaki §6). Esimerkiksi jos rekisteröity yhdistys ei ole kykeneväinen maksamaan laskujaan, 

eivät yhdistyksen jäsenet ole henkilökohtaisesti vastuussa maksamattomista maksuista. Rekisterö-

imättömässä yhdistyksessä vastuu siirtyy jäsenille. 

 

Yhdistyslaki §7 velvoittaa yhdistystä rekisteröitäessä, että sillä tulee olla laadittuna perustamiskirja ja 

sen liitteenä yhdistyksen säännöt. Perustamiskirjassa tulee olla päiväys, yhdistyksen nimi ja 

vähintään kolmen yhdistykseen liittyvän jäsenen allekirjoitus. Perustajajäsenien täytyy olla vähintään 

15-vuotiaita. Seuraavassa kuviossa esimerkki perustamiskirjasta. 

 

 

KUVIO 3 Perustamiskirja 
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yhdistykselle

Perustaja-
jäsenien 
etsiminen
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Perustamis-
kokouksen 
pitäminen ja 
perustamis-
kirjan 
allekirjoitus

Yhdistyksen 
rekisteröinti-
maksun 
maksaminen, 

rekisteröinti 
Patentti- ja 
Rekisterihallit
ukselle, 

hyväksynnän 
jälkeen, 
toiminnan 
aloittaminen
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Säännöt 

 

Tehtäessä perustamisilmoitusta yhdistysrekisteriin, tulee perustamiskirjan ohessa toimittaa tulevan 

yhdistyksen säännöt. Yhdistyslaki (§8) määrittelee yhdeksän kohtaa mitä sääntöjen tulee sisältää. 

Yhdistyksen nimi ei saa olla harhaanjohtava, eikä se saa olla liian samankaltainen jo olemassa 

olevan yhdistyksen nimen kanssa. Nimi voi olla minkä kielinen vain, mutta kaksikielisen yhdistyksen 

nimen on oltava joko suomen, ruotsin tai saamen kielillä. Kuten esimerkiksi Suomen Opasliitto Ry:llä 

on myös käytössä ruotsinkielinen nimi Finlands guideförbund rf. Arkikielessä yhdistykset usein käyt-

tävät nimestään lyhennystä, mikä on hyvä kirjata myös viralliseen rekisteriin, esimerkiksi Palvelualo-

jen ammattiliitto PAM ry. Tosin virallisissa yhteyksissä on aina käytettävä yhdistyksen koko nimeä. 

Yhdistyksen tulee valita yhdistykselleen kotipaikkakunta Suomesta. Kunta voi olla mikä tahansa, se 

ei ole sidoksissa yhdistyksen toimintaan tai jäsenien kotipaikkakuntiin. (Loimu 2013, 34-37)  

 

Yhdistyksen säännöissä tulee kertoa myös yhdistyksen tarkoitus ja toimintamuodot. Yhdistyksen tar-

koitusta riittää kuvaamaan muutamin virkkein kerrottu, mihin yhdistys toiminnallaan tähtää. Toimin-

tamuotoja määritellessä tulee ottaa huomioon, että sääntöihin kirjattuja toimintamuotoja ei kaikkia 

ole pakko harjoittaa, vaan ne tuovat yhdistykselle lisämahdollisuuksia. Toimintamuodoilla tar-

koitetaan niitä tapoja, miten yhdistys pyrkii päämääräänsä, esimerkiksi koulutuksien, opastuksien ja 

retkien järjestämistä; ammatillisen ohjauksen järjestämistä jäsenilleen tai tiedotustoiminnan harjoit-

taminen. Myös toiminnan tueksi yhdistys voi nimetä erilaisia toimintamuotoja kuten rahankeräyksien 

ja myyjäisten järjestämisen, tarpeellisen irtaimiston omistaminen tai lahjoitusten ja avustuksien 

vastaanottaminen. Yhdistys ei saa harjoittaa sellaisia toimintamuotoja mitä sääntöihin ei ole kirjattu. 

On kuitenkin muistettava huomioida yhdistyslaissa §5 asetettu säädös, että yhdistystoiminta ei saa 

pyrkiä taloudelliseen menestykseen, vaan sen tulee harjoittaa toimintaa mitä voidaan pitää 

taloudellisesti vähäarvoisena. (Patentti- ja Rekisterihallitus 2019) 

 

Säännöissä määritellään myös jäsenmaksu ja mahdollinen liittymismaksu yhdistykseen. Yleinen 

käytäntö on kirjata sääntöihin, että maksujen suuruudet määritellään vuosittain yhdistyksen ko-

kouksessa. Jäsenmaksu voidaan sopia eri jäsenryhmille erilaisiksi, esimerkiksi työmarkkina-ase-

mansa mukaan. Myös hallituksen jäsenten, tilintarkastajien ja toiminnantarkastajien lukumäärä ja 

toimikauden pituus tulee määritellä. Yhdistyksen tilikausi tulee olla 12 kalenterikuukautta, mutta se 

voidaan määritellä alkamaan mistä kuukaudesta tahansa. Yhdistyksen hallituksen, tilintarkastajien ja 

toiminnantarkastajien valinta, tilinpäätöksen vahvistus ja vastuuvapaudesta päättäminen tulee myös 

sopia jo yhdistyksen säännöissä. Kokouskutsun lähetystapa ja aika tulee ilmetä säännöissä siten, 

että kaikki jäsenet saavat tiedon kokouksessa hyvissä ajoin. Lisäksi laki velvoittaa vielä säännöissä 

määriteltävän, miten yhdistyksen varat on käytettävä, mikäli yhdistystoiminta loppuu. (Loimu 2013, 

38-40) Mikäli yhdistyksen liikevaihto on vähäistä riittää, että yhdistyksellä on valittuna toiminnantar-

kastaja. Toiminnantarkastajalla on oltava riittävä ymmärrys ja osaaminen tähän tehtävään, ja 

hänellä tulee olla riippumaton suhde yhdistykseen. Yhdistyksessä, missä ei ole suurta liikevaihtoa, 

voidaan itse omissa säännöissään määritellä haluavatko he nimittää tilintarkastajan vai toiminnantar-

kastajan. (Tilintarkastuslaki §2 ja Yhdistyslaki §38a)   
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Nämä yhdeksän sääntöä on laissa erikseen kirjattu, mitkä tulee löytyä jokaisen yhdistyksen 

säännöistä. Mutta usein määritellään myös monia muita yhdistyksen toimintaan liittyviä sääntöjä. 

Yhdistys voi erikseen määritellä mm. jäsenehtojaan; kuka pääsee jäseneksi, mitä velvollisuuksia jä-

senillä on ja miten jäsenyyden voi lopettaa. Lisäksi eri kokouksien asiat, ajankohdat, lukumäärät ja 

sisällöt voidaan täsmällisemmin määritellä säännöissä. Patentti- ja Rekisterihallituksen hyväksyttyä 

säännöt, niitä voidaan muuttaa vain virallisessa kokouksessa, yli ¾ määräenemmistön äänillä. Ko-

kouskutsussa on ilmoitettava sääntöjen mahdollisesta muutoksesta. ¾ määräenemmistö on 

yhdistyslain määrittelemä osuus, mutta yhdistys voi myös erikseen säännöissä määritellä halu-

amansa enemmistön sääntöjen muuttamiselle. Sääntöjä voidaan joutua muuttamaan tai 

päivittämään esimerkiksi niiden osoittauduttua riittämättömiksi tai yhdistystoiminnan kehittyessä, 

jolloin voi tulla tarve lisäsäännöille. (Loimu 2013, 41-42)  

 

Sääntöjen laatimisen ja perustamiskirjan allekirjoittamisen jälkeen yhdistyksen tulee maksaa 

rekisteröintimaksu. Patentti- ja Rekisterihallitus on määritellyt yhdistyksen perustamisilmoitukselle 

seuraavat hinnat nettisivuillaan (2019): sähköinen perustamisilmoitus 85€ ja paperilomakkeella 

toimitettu perustamisilmoitus 150€. Mikäli Patentti- ja Rekisterihallitus on jo tarkistanut yhdistyksen 

laatimat säännöt ovat sähköisen perustamisilmoituksen hinta 30€ ja paperiversion 50€. Hyväksy-

misilmoituksen jälkeen yhdistys voi aloittaa toimintansa. 

 

Yhdistyksen jäsen 

 

Yhdistyksen merkittävin voima lähtee sen jäsenistä. Jäsenten lukumäärää voidaankin ajatella 

yhdistyksen resursseina, mitä enemmän jäseniä, sitä enemmän voimavaroja yhdistyksellä on 

käytettävissä. Myös jäsenten aktiivisuus vaikuttaa merkittävästi yhdistyksen toimivuuteen: mikäli 

jäsenet ovat passiivisia, heidän osallisuutensa ei merkittävästi auta yhdistyksiä saavuttamaan 

tavoitteitaan, kun taas aktiiviset jäsenet, joilla on tietoa ja taitoa, aikaa ja halua toimia yhdistyksen 

hyväksi auttavat yhdistyksen toimintaa eteenpäin, ja innostavat muita myös mukaan toimintaan. 

Jotta yhdistys saisi uusia jäseniä, on tärkeää, että yhdistyksen toiminta on näkyvää, ja potentiaaliset 

jäsenet tietävät yhdistyksen olemassaolosta. Yhdistyksen jäseneksi liittyminen ei saa olla liian moni-

mutkaista. Jos tietoisuus jäseneksi pääsemisprosessista on vähäistä, voi liian haastava liittymispros-

essi käännyttää potentiaaleja jäseniä pois yhdistyksestä. 
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Yhdistyksen jäsenyyden voi päättää milloin vain. Erotessa täytyy toimittaa kirjallinen ilmoitus hal-

litukselle tai puheenjohtajalle tai ilmoittaa joko kirjallisesti tai suullisesti yhdistyksen kokouksessa 

eroamisesta. Tämän ilmoituksen jälkeen ero astuu voimaan heti, mikäli säännöissä ei ole muuten 

päätetty. Jäsen voidaan myös erottaa yhdistyksestä, mikäli hän rikkoo tai toimii, vastoin yhdistyksen 

sääntöjä. Esimerkiksi vastaanotettujen tehtävien tekemättä jättäminen, jäsenmaksun maksamatta 

jättäminen tai yhdistyksen vahingoittaminen toiminnallaan voivat olla syitä erottamiselle. 

 (Rosengren ja Törrönen 2008, 27-30) 

 

Yhdistyksen hallitus 

 

Yhdistyksen hallitus on yhdistyksen lakisääteinen toimielin, missä päätetään yhdistyksen asioista. 

Hallituksesta voidaan käyttää myös nimeä johtokunta. Hallituksessa tulee olla vähintään kolme jä-

sentä, joista yksi voi olla puheenjohtaja. Puheenjohtajan tulee olla täysivaltainen, mutta hallituksen 

jäsenille riittää 15-vuoden ikä. Hallitukseen ei voi kuulua, mikäli olet konkurssissa. Säännöissä 

määritelty hallituksen koko voi olla liukuva tai tarkka lukumäärä, mutta liukuva määrä mahdollistaa 

hallituksen tehokkuuden. Säännöissä voi olla kirjattuna, että hallitukseen kuuluu puheenjohtaja ja 4-

6 varsinaista jäsentä. Näin hiljaisena aikana, hallitus voi toimia 4 jäsenellä ja toiminnan ollessa 

vilkasta, voidaan hallitukseen valita 6 jäsentä. Hallituksen jäsenet valitaan yhdistyksen kokouksessa. 

(Loimu 2013, 152, 155) Mikäli yhdistyksessä on päätösvaltaa annettu valtuutetuille eli yhdistyksen 

hallitukselle, tulee yhdistyksen säännöissä käydä läpi hallituksen koko, määräytymistapa, hallituksen 

toimikausi, valitsemistapa ja tehtävät (Yhdistyslaki §18). 

 

Yhdistyslaki on määritellyt yhdistyksen hallitukselle tehtäviä, mitkä sen tulee hoitaa ja mitä se voi 

hoitaa. Pakollisia tehtäviä ovat jäsenluettelon ylläpitäminen, kokouksien järjestäminen ja 

koollekutsuminen sekä äänestyksen järjestäminen ja siitä pöytäkirjan tekeminen. Lisäksi hallituksen 

tulee huolehtia kirjanpidon järjestämisestä, tilin- ja toiminnantarkastajan auttamisesta, tilipäätöksen 

allekirjoittamisesta ja yhdistyksen omaisuuden luovuttamisesta konkurssitilanteessa. Yhdistyskoh-

taisesti voidaan määritellä hallituksen hoidettavaksi myös seuraavia tehtäviä: jäsenien tietojen 

Jäsenen velvollisuudet

•jäsenmaksun maksaminen

•yhdistyksen sääntöjen ja päätöksien noudattaminen

•velvollisuus hoitaa ne tehtävät, jotka on ottanut vastaan

•olla lojaali yhdistystä ja sen päämääriä kohtaan

Jäsenen oikeudet

•päätäntävallan käyttäminen

•eriävän mielipiteen esittäminen

•päätöksien moittiminen tuomioistuimessa

•tehdä aloitteita

•saada jokin asia käsittelyyn kokouksessa

•oikeus valvoa päätösten toteutumista ja tuloksia

•tiedonsaantioikeus: oikeus tutustua yhdistyksen asiakirjoihin mm. jäsenluettelo ja 
tilinpäätös

•oikeus pysyä jäsenenä tai erota yhdistyksestä
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luovuttaminen ulkopuolisille (esimerkiksi viranomaisille tai liitolle), jäsenten hyväksyminen ja erott-

aminen ja kanteen nostaminen yhdistystä vastaan (mikäli tulee ilmi, että yhdistyksen tekemä päätös 

on ollut olematon tai siinä on jotain moitittavaa). Hallitus voi myös antaa toimi- tai luottamushen-

kilölle yhdistyksen nimenkirjoitusoikeuden, mikäli tämä on säännöissä mainittu. Näkyvän toiminnan 

kannalta keskeisiä tehtäviä hallitukselle on yhdistyksen edustaminen eri järjestöissä ja organisaati-

oissa, juoksevien asioiden hoitaminen, aktiivinen osallistuminen ja ehdotuksien tekeminen 

yhdistyksen toiminnassa sekä yhdistyksen tekemien päätöksien toimeenpano. (Loimu 2013, 164-

179) 

 

Hallituksen jäsenellä on oikeus ja velvollisuus osallistua hallituksen kokouksiin, näin ollen hän on 

oikeutettu saamaan tiedon kokouksista ja siellä käsiteltävistä asioista etukäteen. Hänellä on myös 

oikeus ottaa haluamansa asia hallituksen käsittelyyn, ja ilmaista mielipiteensä käsiteltävistä asioista. 

Hallituksen jäsenellä on myös oikeus halutessaan perehtyä yhdistyksen asiakirjoihin, kuten jä-

senluetteloon, sopimuksiin tai pöytäkirjoihin. Hallituksen jäsenille voidaan maksaa kokouspalkkiota, 

mikäli yhdistyksen kokouksessa on näin päätetty, mutta muuta palkkiota hän ei ole oikeutettu saa-

maan. Luottamustehtävän hoidosta tulleet kulut hänellä on oikeus saada hyvitettyä. (Loimu 2013, 

156)  

 

Yhdistyksen toimihenkilöt 

 

Usein yhdistyksessä on tehtäviä ja vastuuta jaettu eri henkilöille. Tämän vuoksi voidaan nimetä eri-

laisia toimihenkilöitä. Yleisimpiä nimityksiä ovat lakisääteisen puheenjohtajan lisäksi, varapuheen-

johtaja, sihteeri, taloudenhoitaja ja tilintarkastajat. Merkittävin toimihenkilö yhdistyksessä on pu-

heenjohtaja, jonka tärkeimmät tehtävät ovat hallituksen johtaminen ja edustaminen, hallituksenko-

kouksien koollekutsuminen ja kokouspöytäkirjojen sekä yhdistyksen asiakirjojen allekirjoittaminen. 

Allekirjoittamisoikeus voidaan säännöissä määritellä myös esimerkiksi varapuheenjohtajalle yksistään 

tai varapuheenjohtajalle yhdessä sihteerin kanssa. Puheenjohtaja on yhdistyksen korkein toimihen-

kilö ja on merkittävässä roolissa yhdistyksen toiminnan valvomisesta ja kehittämisestä. Puheen-

johtajalle valittu varapuheenjohtaja toimii sijaisena, virallisen puheenjohtajan ollessa estynyt hoita-

maan velvollisuuksiaan. Usein varapuheenjohtaja avustaa puheenjohtajaa tämän tehtävissään, 

koska varapuheenjohtajan on koko ajan oltava selvillä yhdistyksen tapahtumista ja päätöksistä. 

Yhdistyksen sihteeri huolehtii pääasiassa kirjallisista käytännön tehtävistä: kokouskutsujen laati-

minen yhdessä puheenjohtajan kanssa, kokous pöytäkirjojen kirjoittaminen, tiedotuksien laatiminen 

sekä toimintasuunnitelman valmistelu ja puhtaaksi kirjoittaminen. Yhdistyksen taloudenhoitaja hu-

olehtii kuiteista, pankkiasioista ja laskujen maksamisesta. Taloudenhoitajan on hyvä olla tarkka ja 

täsmällinen kirjanpidon tunteva henkilö, jotta hän kykenee myös tekemään yhdistyksen kirjanpidon 

ja tilinpäätöksen. Lisäksi yhdistyksellä tulee olla valittuna ainakin yksi tilintarkastaja ja varatilitar-

kastaja, joiden tehtävänä on tarkistaa, että kirjanpito on hoidettu asianmukaisella ja lainvaatimalla 

tavalla. Tärkeää on huomioida, että hallituksen jäsen ei voi eturistiriidan takia olla tilintarkastajana 

eikä osallistua tilintarkastajien valintaan. Näiden toimihenkilöiden lisäksi yhdistyksessä voi olla tarvit-

taessa myös opinto-, tiedotus- ja jäsenvastaavat. (Rosengren ja Törrönen 2008, 36-40) 
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Yhdistystoiminnan lopettaminen 

 

Yhdistyksen virallisessa kokouksessa voidaan päättää yhdistyksen purkamisesta eli yhdistystoimin-

nan lopettamisesta. Tarvitaan 75% äänienemmistö, jotta purkamispäätös voidaan panna 

käytäntöön. Joko hallitus tai yhdistyksen valitsema selvitysmies huolehtii yhdistyksen raha-asiat kun-

toon ennen lopettamista. Tämä tarkoittaa sitä, että tarvittaessa myydään yhdistyksen omaisuutta, 

jotta velat saadaan maksettua tai siirretään jäljellä oleva varallisuus säännöissä määriteltyyn tarkoi-

tukseen, mikäli se on mahdollista. Kun raha-asiat on hoidettu, hallitus tai selvitysmies laatii loppusel-

vityksen purkamisesta, minkä jälkeen voidaan toimittaa purkamisilmoitus yhdistysrekisteriin. 

Yhdistyksen toiminta voi myös loppua, mikäli se rikkoo lakia, toimii vastoin omaa tarkoitustaan tai 

rikkoo hallitukselle asetettuja kotipaikkavaatimuksia. Näissä tapauksissa yhdistyksen toiminta void-

aan lakkauttaa viranomaisten taholta. Rikkomuksen täytyy olla vakava ja toistuva sillä yksittäinen tai 

pieni rike ei riitä perusteeksi yhdistystoiminnan lakkauttamiselle. (Rosengren ja Törrönen 2008, 70-

72)  

 

2.2 Yhdistystoiminta Suomessa 

 

”Jokaisella on yhdistymisvapaus. Yhdistymisvapauteen sisältyy oikeus ilman lupaa perustaa yhdistys, 

kuulua tai olla kuulumatta yhdistykseen ja osallistua yhdistyksen toimintaan. Samoin on turvattu am-

matillinen yhdistymisvapaus ja vapaus järjestäytyä muiden etujen valvomiseksi.” (Suomen pe-

rustuslaki 1999, §13) Tämä laki turvaa sen, että suomessa pystyy perustamaan yhdistyksen, olla 

jäsenenä  

yhdistyksissä tai osallistua eri yhdistyksien toimintaan. Myös olla kuulumatta yhdistykseen ja mah-

dollisuus erota milloin vain yhdistyksen toiminnasta on tällä lailla varmistettu. On tärkeää muistaa, 

että yhdistyksen toiminta ei kuitenkaan saa olla lain tai hyvien tapojen vastaista. (Loimu 2013, 21-

22) 

 

Euroopan Unionin yleinen tietosuoja-asetus GDPR (General Data Protection Regulation) otettiin käyt-

töön 25.5.2018. Tämä asetus määrittelee myös yhdistyksen toimintaa. Uuden tietosuoja-asetuksen 

tarkoituksena on suojella ihmisten yksityisyyttä entistä paremmin. Yritysten, julkishallinnon ja 

yhdistyksien on pystyttävä todistamaan, että kerätyt tiedot ovat toiminnan kannalta tarpeellisia ja, 

että niitä käytetään oikeisiin tarkoituksiin. Jokaisella on myös mahdollisuus kieltää tai hyväksyä 

omien tietojensa kerääminen. Lisäksi jokainen voi halutessaan pyytää saada selville, mitä tietoja 

yhdistyksellä tai yrityksellä on hänestä kerättynä. (Tietosuoja-asetus) 

 

Yhdistystoiminnan historia yltää Suomessa 1700-luvun loppupuolelle. Ensimmäiset Suomessa pe-

rustetut yhdistykset ovat olleet 1756-1790 vuosina Vapaamuurariveljeskunta loossit ja muut sala-

seurat. 1701-1808 vuosina on perustettu erilaisia sivistysseuroja, missä on ajettu käytännön hyödyn 

asioita. Esimerkiksi talousseura on perustettu 1797 minkä tarkoituksena on ollut levittää tarpeellista 

tietoa talousasioista. Ensimmäiset uskonnolliset uskontokunnat on perustettu 1810 ja parikymmentä 

vuotta sen jälkeen alettiin perustamaan raittiusyhdistyksiä, roivasväenyhdistyksiä ja vapaapalokun-

tia. (Harju 2007) 



         

         14 (41) 

 

Suomen yhdistystoiminnassa on havaittavissa selkeä taantuma Suomen liitettäessä Venäjään. 

Muualla Euroopassa yhdistystoiminnan aktiivisuus ja suosio kasvoi, mutta Suomen yhdistystoiminta 

kärsi Venäjän tiukan kurin alla. Venäjän uusi Keisari Aleksanteri II mahdollisti vapaammat poliittiset 

olot, minkä seurauksena yhteiskunnallinen toiminta vapautui ja taloudellinen tilanne parani. 1860-

1870 luvulta alkaen yhdistystoiminta onkin kasvanut ja kehittynyt kansallisella ja yhteiskunnallisella 

tasolla, erilaiset kansalais-, puolue- ja ammattiyhdistystoiminnat kasvattivat suosiotaan. (Harju 

2007) 

 

1856 Voimistelu- ja urheiluliikkeet saapuivat suomeen, ja Suomen ensimmäinen urheiluseura, Segel-

föreningen i Björneborg BSF, perustettiin vuonna 1856, yhdistys on edelleen toiminnassa. 1800-

luvun lopussa useat ammattiyhdistykset aloittivat toimintansa mm. maalarit, räätälit, puusepät ja 

muurarit. Suomen ensimmäinen valtakunnallinen ammattiliitto on Suomen kirjaltajaliitto, mikä on 

perustettu vuonna 1894. Myös useat järjestö- ja puolueyhdistykset, missä toiminta oli vahvasti aat-

teellista ja sitoutunutta, aloittivat toiminnan 1800-luvun lopussa. (Harju 2007) 

 

1905 Suurlakon seurauksena työväenjärjestöt lisääntyivät merkittävästi, Suomeen syntyi uusia 

puolueosastoja, ammattiosastoja ja -liittoja. Suomen sotien jälkeen uudet opinto- ja nuorisojärjestöt 

aloittivat toimintansa, myös tänä päivänä tunnetut Mannerheimin Lastensuojeluliitto, Näkövammais-

ten keskusliitto, Invalidi- ja Suomen syöpäyhdistys ovat aloittaneet toimintansa sotien jälkeisenä ai-

kana. 1970-luku on ollut voimakkaasti yhteiskunnallisen järjestötyön kehittymisen aikakautta. Po-

liittisten puolueiden, ammattiosastojen ja opiskelijayhdistysten toiminta on ollut erittäin aktiivista ja 

tällöin onkin syntynyt satoja uusia yhdistyksiä. (Harju 2007) 

 

1970-luvun lopulla yhdistystoiminta on kehittynyt järjestäytyneemmäksi, toiminnasta on tullut or-

ganisoidumpaa ja yhdistyksissä on alettu käyttämään palkattua henkilöstöä. Yhteiskunnalliset jär-

jestöt menettivät suosiotaan harrastus-, liikunta-, kulttuuri- ja ympäristöjärjestöihin. Vapaa-ajan ja 

elämäntapayhdistysten aikakausi alkoi, ja niiden lukumäärä kasvoi nopeasti. Suomen Opasliitto on 

perustettu vuonna 1974. (Harju 2007) 

 

Suomessa toimii tällä hetkellä 106 176 yhdistystä (Patentti- ja Rekisterihallitus 2019). Seuraavassa 

kuviossa esitellään esimerkkejä Suomessa toimivista yhdistyksistä. 
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KUVIO 4 Suomessa toimivia erilaisia yhdistyksiä 

 

Yksi Suomen vanhimpia matkailualan yhdistyksiä on Suomen Matkailijayhdistys SMY ry, mikä on pe-

rustettu vuonna 1887. Yhdistyksen tarkoituksena on kehittää matkailua Suomessa: pyrkii saamaan 

sekä suomalaiset että ulkomaalaiset näkemään Suomen potentiaalisena matkailukohteena. Yhdistys 

on ollut mukana kehittämässä erilaisia oppaita ja esitteitä sekä parantamassa Suomen 

liikenneyhteyksiä ja palveluita. Suomen Matkailijayhdistys muuttui vuonna 1966 Suomen Matkailu-

liitoksi. Liiton toiminta päättyi vuonna 2001, mutta se perustettiin uudelleen Suomen Matkailualan 

Senioreiden piirissä lähteneestä ehdotuksesta. (Suomen Matkailijayhdistys SMY RY 2019) 

  

•Kalevalaseura

•Suomalaisen Kansantanssin Ystävät ry

•Adoptioperheet ry

•Aivovammaliitto ry

Kulttuuri- sosiaali- ja 
hyväntekeväisyysyhdistykset

•Suomen Voimisteluliitto ry

•Suomen Uimaliitto ry

•Suomen Palloliitto ry

•Suomen Perinnepurjelaivat ry

•Juustoseura ry

•Marttaliitto ry 

Ajanviete-, urheilutoiminta ja 
harrastusyhdistykset

•Suomen Opasliitto ry

•Suomen Matkailijayhdistys SMY

•Ammattiliitto Pro

•Matkailu- ja Ravintolapalvelut ry

•Palvelualojen ammattiliitto PAM ry

•Suomen Elintarviketyöläisten Liitto SEL r.y.

Ammatilliset etujärjestöt

•Vasemmistoliitto r.p

•Kansallinen Kokoomus r.p.,

•Perussuomalaiset r.p.

•Suomen Keskusta r.p. 

•Suomen Kristillisdemokraatit (KD) r.p.

Poliittiset puolueet
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2.3 Suomen Opasliitto Ry 

 

 

KUVIO 5 Suomen Opasliiton virallinen logo 

 

Suomen Opasliitto on jäsenyhdistysten ja henkilöjäsenten liitto, joka perustettiin vuonna 1974. Se 

edustaa auktorisoituja matkailuoppaita ja jäsenyhdistyksiä sekä kansallisella että kansainvälisellä 

tasolla. Suomen Opasliitto on laajuudeltaan koko Suomen kattava, ja se on jaettu yhdeksään 

alueeseen. Nämä alueet ovat Ahvenanmaa, Lounais-Suomi, Etelä-Suomi, Pääkaupunkiseutu, Kaak-

kois-Suomi, Pohjanmaa, Keski-Suomi, Savo-Karjala ja Pohjois-Suomi. (Suomen Opasliitto 2019) Su-

omen Opasliiton hallitus vuonna 2018 koostui puheenjohtajan lisäksi kahdeksasta alue-edustajasta 

ja niiden varajäsenistä, lisäksi Suomen Opasliiton toimistossa työskentelee liittosihteeri. (Suomen 

Opasliiton toimintakertomus 2018) 

 

Suomen Opasliiton tärkein tehtävä on toimia jäsentensä yhdyssiteenä ja keskuselimenä. Suomen 

Opasliitto järjestää erilaisia koulutuksia, kursseja, kokouksia ja neuvottelutilaisuuksia, minkä avulla 

pyritään ylläpitämään ja kehittämään opastaitoja. Lisäksi eri tapahtumat ovat paikkoja verkostoitua 

muiden alan ammattilaisten kanssa, ja tilaisuus saada vertaistukea toisilta oppailta. Suomen 

Opasliitto valvoo opaskoulutusta ja myöntää auktorisoiduille oppaille opasmerkit. Lisäksi Suomen 

Opasliitto on määritellyt palkkiosuositukset helpottamaan yhdistysten toimintaa. (Suomen Opasliitto 

2019) 

 

Erilaisten materiaalien avulla pyritään markkinoimaan opastoimintaa. Suomen Opasliiton julkaisema 

Opas-Guide-lehti on matkailu- ja jäsenlehti, mitä on julkaistu vuodesta 1982 lähtien. Vastaavana 

päätoimittajana on aina Suomen Opasliiton puheenjohtaja. Yhdistykset osallistuvat lehden 

tekemiseen. Suomen Opasliitto on myös julkaissut kirjoja, mm. Oppaiden mukana aikamatkalla – 

Med guiderna på en tidsresa, Suomen opastoiminnan vaiheet – Guideverksamhetens skeden i Fin-

land 1974 -2014, Suomineidon kaunis hymy ja Kerro minulle Suomesta. Suomen Opasliitto tekee 

yhteistyötä muiden matkailualan toimijoiden kanssa – Suomessa ja kansainvälisesti. Se on jäsenenä 

Pohjoismaiden Inter Nordic Guide Clubissa IGC, mikä järjestää vuosittain pohjoismaisen kongressin, 

mihin Suomen Opasliitto yhdistyksiin kuuluvat matkaoppaat saavat osallistua. Suomen Opasliitto 

pyrkii tekemään aktiivisesti töitä matkaoppaiden kehittämisen ja ammattitaidon eteen, että opas-

toiminta olisi kansainvälisesti ja Suomessa arvostettu ammatti. (Suomen Opasliitto 2019)  
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3 YHDISTYKSEN STRATEGISEN TOIMINNAN KEHITTÄMINEN 

 

Yhteiskunta muuttuu ja ihmiset sen mukana vuosien myötä, yhdistyksen toiminnan täytyy pysyä 

ajassa mukana, tämän vuoksi toimintaa täytyy jatkuvasti kehittää. Yhdistyksen perustamisen 

yhteydessä määritellyistä tavoitteista, arvoista ja ideoista on osa voitu jo saavuttaa ja osa on saatta-

nut menettää ajankohtaisuuden. Myös ajan tuomat muutokset on voinut tuoda uusia tarpeita 

yhdistyksen toimintaan. Näiden vuoksi on tärkeää, että yhdistys tarkastelee aika-ajoin tavoitteitaan 

ja toiminta-ajatustaan, ja päivittää toimintasuunnitelmansa ajan tasalle. (Kuokkanen, Myllyviita, 

Rosengren, Törrönen ja Iso-Markku 2018, 7) 

 

Toiminnan kehittämistä voidaan tarkastella toimintatavan tai toimintarakenteen kehittämisen 

näkökulmista. Toimintatavan kehittämisellä tarkoitetaan työntekijöiden työskentelyn kehittämistä, 

voidaan keskittyä yhteen työntekijään ja hänen työnkuvan tarkasteluun ja kehittämiseen tai koko 

yhdistyksen tekijöihin, milloin koko yhdistyksen toimintatapaa tarkastelemalla pyritään kehittymään. 

Toimintarakenteen kehittämisen näkökulmasta kehitys tapahtuu yhdistyksen rakenteissa eli esi-

merkiksi alueiden uudelleen järjestely. (Toikko ja Rantanen 2009, 14) Tässä opinnäytetyössä toimin-

nankehittämisen näkökulmina hyödynnetään näitä molempia. 

 

3.1 Strateginen suunnittelu  

 

Strategialla tarkoitetaan niitä toimenpiteitä, millä yritys pyrkii saavuttamaan halutun päämäärän. 

Missio, visio ja arvot ovat osatekijöitä, mitkä auttavat ja antavat lähtökohdan yrityksen strategian 

määrittelylle. Missiolla tarkoitetaan yrityksen toiminta-ajatusta, se kaiken ydin, miksi yritys on ole-

massa. Visio taas kuvaa yrityksen päämäärää, mikä on yrityksen haluttu päämäärä, mitä kohti kaikki 

yrityksessä työskentelevät pyrkivät. Arvot ohjaavat yrityksen jokapäiväistä toimintaa. Yrityksen arvot 

ovat niitä asioita, mitä yrityksessä pidetään tärkeänä. Näiden kolmen avulla pystytään kehittämään 

yritykselle strategia. Strategiaa voidaan kuvata matkaksi missiosta visioon, ja arvot ovat kuin kehyk-

senä ympärillä. Strategiaan on koottu yrityksen tärkeimmät päätökset ja ohjeet. (Puohiniemi 2016) 

 

Strategisella suunnittelulla pyritään suunnittelemaan yhdistyksen toimintaa pitkäjänteisesti vuosia 

eteenpäin. Strategisen suunnittelun lähtökohtana on visio siitä, minkälainen yhdistys haluaa olla 

tulevaisuudessa. Suunnitelman aluksi selvitetään yhdistyksen lähtötilanne minkä jälkeen käydään 

läpi ne toimenpiteet, miten uusi haluttu visio saavutettaisiin. Valitaan yhdistykselle strategia, jossa 

korostuu ne toimintatavat minkä avulla päästään uusiin tavoitteisiin. Uusia toimintamalleja seurataan 

ja kehitetään, jotta ne auttaisivat yhdistyksen toimintaa oikeaan kehitykseen. Seuraava kuviossa 

määritellään strategisen suunnittelun vaiheet. (Kuokkanen ym. 2018, 10) 
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KUVIO 6 Strategisen suunnittelun vaiheet 

 

Strateginen suunnittelu aloitetaan nykytilan selvityksestä. Nykytilan selvityksellä pyritään hahmotta-

maan yhdistyksen missio ja arvot. Missiolla tarkoitetaan yhdistyksen toiminta-ajatusta, miksi yhdistys 

on olemassa – mihin yhdistyksen toiminnalla pyritään? Arvot määrittelevät yhdistyksen toimintaa  

mitkä asiat toiminnassa ovat tärkeimpiä?    

 

Yksi käytetyimmistä strategiatyökaluista on SWOT-analyysi. Sen avulla pystytään tarkastelemaan 

yrityksen, yhdistyksen tai projektin vahvuuksia, heikkouksia, uhkia ja mahdollisuuksia. Jokainen 

kohta analysoidaan ja tarkastellaan erikseen joko koko yhdistyksen toimintaa tai tiettyä osa-aluetta 

ajatellen. Jotta tulokset olisivat hyödyllisiä ja ilmoittaisivat halutun tiedon, on tärkeää muistaa pitää 

alue rajattuna analyysia tehdessä. (Lindroos ja Lohivesi 2010, 218-220) SWOT-lyhenne tulee eng-

lanninkielisistä sanoista strengths, weaknesses, opportunities ja threats eli vahvuudet, heikkoudet, 

mahdollisuudet ja uhat. Vahvuudet ja heikkoudet ovat sisäisiä tekijöitä ja mahdollisuudet ja uhat 

yhdistyksen ulkoisia tekijöitä. Perinteisesti SWOT-analyysi kootaan seuraavanlaisen taulukon 

muotoon. (Opetushallitus 2019) 

 

 

KUVIO 7 Esimerkki SWOT-analyysimallista 

Lähtötilanteen 
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•yhdistyksen arvot

•yhdistyksen 
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Toiminnat ja 
toimenpiteet
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Vahvuudet

Weaknesses

Heikkoudet

Opportunities

Mahdollisuudet

Threats
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Ulkoiset 

Positiiviset Negatiiviset 
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Visio eli määränpää on se mitä yhdistyksen toiminnalla tavoitellaan. Strategia laaditaan, jotta 

yhdessä laadittu visio yhdistyksen tulevaisuudesta saavutettaisiin. Strategiaa lähdetään rakentamaan 

sen pohjalta, että tulevat toiminnat tukevat pääsyä haluttuun visioon. Jotta toimintaa kehitettäisiin 

ja päästäisiin uusiin tavoitteisiin on tärkeää löytää ne strategisesti merkittävät toimenpiteet mihin 

panostetaan. SWOT-analyysiä hyödyntäen yhdistys kirjaa konkreettiset tavoitteet ylös – mitä mah-

dollisuuksia lähetään tavoittelemaan, miten vahvuudet hyödynnetään tehokkaimmin, miten kehite-

tään yhdistyksen heikkoja kohtia ja miten vältetään ulkoiset uhat. (Kuokkanen ym. 2018) 

Konkreettisia tavoitteita voisi olla esimerkiksi jäsenmäärän kasvattaminen tai jäsenien aktivoiminen 

yhdistyksen toiminnassa. Loimu (2013) määrittelee kirjassaan Yhdistystoiminnan käsikirja hyvän 

tavoitteen ominaisuudet: haasteellisuus, saavutettavuus, mitattavuus, sopivuus ja hyväksyttävyys. 

Tavoite ei saa olla liian helppo, vaan sen eteen on nähtävä vaivaa, jotta se saavutettaisiin, halutaan 

haastaa yhdistystä kehittymään. Samalla kuitenkin tulee muistaa, että tavoite pitää olla realistinen ja 

saavutettavissa. Mitattavuudella tarkoitetaan, että tavoitteen täyttymistä täytyy pystyä seuraamaan 

esimerkiksi lukujen avulla. Hyvä tavoite on sopiva yhdistyksen toiminnalle, tavoite tukee yhdistyksen 

toiminta-ajatusta. Tavoitteiden saavuttamiseksi yhdistyksen tulee tehdä yhteistyötä, jolloin kaikkien 

tulee hyväksyä tavoitteet ja työskennellä aktiivisesti niiden hyväksi. Näiden ominaisuuksien avulla 

pystytään määrittelemään hyvä tavoite. 

 

Kun on saatu kehitettyä strategia mikä vie yhdistystä kohti sen visiota, tarvitaan käytännön ohjeet, 

kuinka strategiaa noudatetaan. Strategia linjaukset sisältävät konkreettiset toimintaohjeet halutun 

päämäärän saavuttamiseksi. Strategiset linjaukset ohjaavat jokapäiväistä työskentelyä, ne ohjaavat 

erilaisten päätösten tekoa ja ongelmatilanteiden ratkaisua. (Yhdistystieto 2013) On tärkeää, että 

kaikki yhdistyksessä tietävät yhdistyksen strategian, jotta he osaavat toimia suunnitelman mukaan.  

 

Yhdistystoiminnan kehittämisen oppaassa (Kuokkanen ym. 2018) nimetään kaksi toiminnan suunnit-

telussa ja seuraamisessa käytettävää keinoa: kalenteri ja vuosikello. Näiden lisäksi voidaan 

hyödyntää osavuosisuunnittelua, eli jaetaan yhdistyksen toimintakausi esimerkiksi syyskauteen ja 

kevätkauteen (Loimu 2013, 229). 

 

3.2 Markkinointiviestintä 

 

“Mainonnasta, viestinnästä ja kaikesta kommunikaatiosta on tullut entistä strategisempaa organ-

isaatioiden tavoitteiden saavuttamisen kannalta.” Näin toteaa Tarja Virmala Markkinoinnin, Teknolo-

gian ja Luovuuden Liitto MTL ry:n toimitusjohtaja Markkinoinnin viikko vahvistaa asemaansa alan 

huipputapahtumana -artikkelissa. (2016) Yhdistyksen toiminnan kehittämiseksi on tärkeää, että 

yhdistyksen viestintä ja markkinointi on suunniteltua ja, että siihen on kiinnitetty tarpeeksi huomiota 

jo strategian suunnitteluvaiheessa.  

 

Leif Åberg (2011) on määritellyt viestinnän linjauksia, mitkä määrittelevät yhdistyksen 

viestintästrategiaa: viestintä johtamisen työkaluna, viestintävastuut ja sisällön linjaukset. Strategis-

esti pohdittu viestintä auttaa yhdistystä saavuttamaan toimivan viestinnän. Viestintästrategiassa 
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määritellään yhdistyksen nykytila, viestinnän resurssit, strategiset tavoitteet, tavoitteet ja konkreetti-

set toimintaohjeet (Markkinoinnin, teknologian ja luovuuden liitto MTL, 2019). 

 

Yhdistyksen viestintä voidaan jakaa kahteen pääryhmään: sisäiseen ja ulkoiseen viestintään. 

Sisäinen viestintä koostuu yhdistyksen sisällä tapahtuvasta tiedon välityksestä - informaation välitty-

misestä yhdistyksen hallitukselta jäsenille ja toisinpäin. Työhön perehdytys ja informaation jaka-

minen yhdistyksen sisällä, esimerkiksi kokouksissa tai palavereissa ovat osa sisäistä viestintää 

(Siukonsaari 2002, 65). Ulkoinen viestintä kuvastaa niitä toimintoja, minkä avulla tietoa viedään 

yhdistyksestä ulospäin. Tiedonvälitys voi tapahtua offline tai online keinoin, perinteisten lehtien ja 

suoramainonnan ja face-to-face menetelmien kautta tai sosiaalisen median, television tai radioiden 

välityksellä tapahtuvan tiedotuksen kautta. Tärkeää on löytää ne oikeat väylät millä tavoitetaan 

yhdistyksen jäsenet ja potentiaalit jäsenet. (Siukonsaari 2002, Vuokko 2003) 

 

Philip Kotler kirjoittaa kirjassaan marketing 3.0 (2011, 3-12) muuttuvasta markkinoinnista. Teknolo-

gian siirtyminen digitaaliseen muotoon: internettiin, puhelimiin ja sosiaaliseen mediaan, luo uusia 

haasteita markkinointiin, koska se vaikuttaa kuluttajien käyttäytymiseen. Myös yhdistystoiminnassa 

tiedon siirtyminen digitaaliseen muotoon luo haasteita. Onko Suomen Opasliiton ja jäsenyhdistyksien 

toiminta kehittynyt riittävällä nopeudella, pystyykö yhdistykset tavoittamaan potentiaalit asiakkaat 

omilla markkinointi keinoillaan? 

 

3.3 Aktiiviset jäsenet 

 

“Yhdistystoiminta perustuu siihen, että ihmisillä on halu osallistua ja toimia.” (Kuokkanen ym. 2018, 

18) Yhdistystoiminta on lähtökohtaisesti vapaaehtoista, eikä siitä näin ollen makseta palkkaa hal-

lituksen tai yhdistyksen jäsenille. Yhdistyksien toimintaan lähdetään mukaan, koska ne tarjoavat 

mielekästä tekemistä ja toimintaa, esimerkiksi urheiluseuroissa lapset pääsevät harrastamaan ja ai-

kuiset osallistuvat yhdistyksen toimintaan erilaisissa valmennus ja huoltotehtävissä. Yhteinen ki-

innostuksen kohde ajaa ihmisiä samaan yhdistykseen, löydät samoista aiheista ja harrastuksista 

pitäviä ystäviä. Lisäksi yhdistystoimintaan osallistumista pidetään Suomessa merkkinä siitä, että hen-

kilö on aktiivinen – tämä on arvostettu piirre myös työmarkkinoilla. (KSL Opintokeskus 2019) 

 

Toimivan yhdistyksen tunnuspiirteissä mainitaan useassa kohtaa yhdistyksen jäsenien tärkeys. Strat-

egisen toiminnan ja koko yhdistystoiminnan perustana ovat yhdistyksen aktiiviset jäsenet. Jäsenien 

tulee tietää yhdistyksen tarkoitus, mitä yhdistys haluaa saavuttaa, koska jäsenien avulla nämä 

tavoitteet ovat saavutettavissa. (KSL Opintokeskus 2019) Erityisen tärkeitä jäseniä yhdistykselle ovat 

juuri aktiiviset jäsenet. Aktiivisilla jäsenillä tarkoitetaan niitä, ketkä käyttää aikaa yhdistyksen 

hyväksi, heillä on paljon tietotaitoa mitä yhdistys tarvitsee, he haluavat toimia yhdistyksen hyväksi ja 

olla mukana järjestämässä ja kehittämässä yhdistyksen toimintaa. Jäsenille on tärkeää tulla kuul-

luksi, minkä vuoksi on tärkeää, että hallitus tuntee yhdistyksen jäsenet ja kuuntelee, mitä heillä on 

sanottavanaan. (Kuokkanen ym. 2018, 23) 
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Jäsenien tulee tuntea itsensä tarpeelliseksi yhdistyksen toiminnalle. Jäsenten aktiivisuutta saadaan 

kasvatettua ja ylläpidettyä huolehtimalla jäsenten motivaatiosta. Motivoimiseen ja aktivoimiseen on 

tärkeää kiinnittää huomiota jokaisessa yhdistyksessä. Hyvällä johtamisella voidaan vaikuttaa 

positiivisesti motivaatioon, päinvastoin heikko johtaminen vähentää kiinnostusta toimintaan. Moti-

vaation ylläpitoon ja kasvamiseen vaikuttaa omien tehtävien mielekkyys, onko tehtävänkuvasi 

yhdistyksessä sellainen mistä pidät. Myös palautteen saaminen ja työn tuloksien seuraamisen mah-

dollisuus auttavat ihmisiä motivoitumaan työssään. Hyvin suoritetusta työstä on tärkeää kuulla 

positiivista palautetta, ja työn seuraaminen erilaisten mittareiden avulla, auttaa näkemään tuloksen 

selkeämmin. (Yhdistystieto 2016) 

 

Aktiivisen ja kehittyvän yhdistystoiminnan vuoksi on tärkeää, että myös yhdistyksen hallituksessa ja 

luottamustehtävissä olevat henkilöt ovat aktiivisesti mukana toiminnassa, ja että heillä on innostusta 

ja mielenkiintoa tehtäviensä hoitoon. Hallituksessa olevat epäkohdat heijastuvat helposti suoraan 

koko yhdistyksen toimintaan. On tärkeää, huomioida uudet hallitukseen tulijat – tarjota heille riittävä 

tieto tehtävän hoitamiseksi ja tukea, uusien asioiden haltuun saamiseksi. (Loimu 2013, 405-414) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää miten jäsenyhdistykset kokevat Suomen Opasliiton palvelut, 

ja miten liiton toimintaa voisi kehittää. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää liiton toiminnan vahvuu-

det ja heikkoudet jäsenyhdistysten näkökulmasta. Tutkimuksen toimeksiantajana toimii Suomen 

Opasliitto Ry. Suomen Opasliittoon kuuluu yhteensä 85 jäsenyhdistystä, mitkä muodostavat tämän 

kyselyn perusjoukon. Kaikki jäsenyhdistykset olivat tavoitettavissa ja yhdistyksien lukumäärä ei ollut 

suuri, joten kysely pystyttiin toteuttamaan kokonaistutkimuksena eli kysely lähetettiin kaikille jäseny-

hdistyksille. Näin ollen pystyttiin myös välttämään otanta virheen mahdollisuus. (Heikkilä 2014, 12) 

 

4.1 Kvantitatiivinen tutkimus 

 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin tutkimusmenetelmänä kvantitatiivista eli määrällistä tutki-

musmenetelmää. Mikä, missä, paljonko ja kuinka usein ovat kysymyksiä mihin kvantitatiivinen 

tutkimuksella saadaan vastauksia. Tutkimusmenetelmä soveltuu erityisen hyvin kuvaamaan mitatta-

vien ominaisuuksien välisiä riippuvuuksia ja eroja. Kyselyjoukon on oltava riittävän suuri, jotta 

tulokset voidaan yleistää koskemaan koko joukkoa. Kvantitatiivisen tutkimusmenelmän avulla pysty-

tään selvittämään suuren joukon mielipiteitä numeerisen tiedon avulla, yleisin tiedonkeru-

umenetelmä on kyselylomake. (Heikkilä 2014, 15, Kananen 2011, 12) Kvantitatiivinen tutki-

musmenetelmä soveltui tähän tutkimukseen, koska haluttiin selvittää suuren joukon mielipide Su-

omen Opasliiton toiminnasta kyselyn avulla. Seuraavassa kaaviossa on esitelty kvantitatiivisen tutki-

musprosessin eri vaiheet. 

 

 

KUVIO 8 Kvantitatiivisen tutkimusprosessin vaiheet (Heikkilä 2014, 23) 

Tutkimusongelman määritteleminen

Tutkimussuunnitelman laatiminen

Kyselylomakkeen laatiminen

Tietojen kerääminen

Tietojen käsittely ja analysointi

Tulosten raportointi

Johtopäätösten teko ja tulosten hyödyntäminen
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Kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä vastaa kysymyksiin miksi, miten ja millainen. Yleensä kvalitatiivis-

essa eli laadullisessa tutkimusmenetelmässä keskitytään pieneen joukkoon ja vastauksia ei pyritä 

yleistämään tilastollisesti. Sen sijaan yritetään ymmärtää syyt ilmiön taustalla. Tutkimukseen 

kerätään tietoja esimerkiksi erilaisten haastattelujen, kuten teema ja ryhmähaastattelujen avulla. 

(Heikkilä 2014, 15-16) 

 

4.2 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuksen aikana tulee koko tutkimusprosessin ajan kiinnittää huomiota tutkimuksen luotetta-

vuuteen (Heikkilä 2014, 28). Tutkimuksen luotettavuus eli validiteetti ilmaisee sen, onko käytetty 

mittaus- tai tutkimusmenetelmä soveltunut mittaamaan juuri niitä asioita mitä tutkimuksessa on ha-

luttu selvittää. Jos tutkimuksen kysymykset kohderyhmälle ovat olleet oikeat ja mitanneet oikeita 

asioita, voidaan todeta validiteetin olevan hyvä. (Hiltunen 2009, Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara 2009, 

231) Tässä tutkimuksessa kysymykset on saatu suoraan toimeksiantajalta, jolloin tiedetään niiden 

avulla saatavan tiedon olevan haluttua. Tutkimuksen luotettavuutta mitataan myös reliabiliteetin 

avulla. Reliabiliteetti on puutteellinen, mikäli tutkimuksessa on havaittavissa satunnaisvirheitä tark-

kuudessa tai otannassa. Myös mittaus- ja käsittelyvirheet heikentävät tutkimuksen reliabiliteettia. 

Tässä opinnäytetyössä kysely toteutettiin kokonaistutkimuksena, joten kohderyhmä on ollut koko 

perusjoukko, tämä vähentää satunnaisvirheen mahdollisuutta otannassa. (Heikkilä 2014, 12, 176-

178)  

 

Tutkimuksen luotettavuutta on mitattu näiden kahden validiteetin ja reliabiliteetin kautta. Tämä 

tutkimus pyrittiin tekemään huolellisesti, jotta tutkimuksen luotettavuus olisi mahdollisimman hyvä. 

Tutkimuksen kysymykset on saatu toimeksiantajalta, minkä avulla varmistutaan, että vastauksista 

saatu tieto on tarpeellista. Suuri vastausprosentti (70%) antaa luotettavan kuvan koko perusjou-

kosta. Lisäksi kyselyn toteutus sähköisessä muodossa, auttoi välttämään käsittelyvirheitä, mitä voisi 

syntyä tietojen siirtämisestä paperilta sähköiseen muotoon. 

 

4.3 Tiedonkeruumenetelmä 

 

Tiedonkeruumenetelmänä tässä opinnäytetyössä oli Webropolin avulla toteutettu internetkysely. 

Kyselyyn oli mahdollista osallistua myös paperilomakkeen avulla, mikäli yhdistys kokee paperiversion 

olevan helpommin täytettävä kuin sähköinen kyselylomake. Kysely koostui Suomen Opasliiton hal-

litukseen, toimistopalveluihin ja toimintaan liittyvistä kysymyksistä. Lisäksi kyselyssä selvitettiin 

yhdistyksien mielipiteitä Opas-Guide-lehdestä.  

 

Kysymystyyppeinä tutkimuslomakkeessa olivat avoimet, suljetut ja sekamuotoiset kysymykset. 

Avoimet kysymykset ovat helppoja laatia, mutta niiden käsittely on aikaa vievää. Avoimissa ky-

symyksissä ei ole valmista vastausvaihtoehtoa, vaan vastaaja saa muotoilla vastauksen omin sanoin. 

Esimerkiksi kyselylomakkeessa oli seuraavanlainen avoin kysymys: Mistä aiheista toivotte Opas-

Guide -lehdessä kirjoitettavan? Suljetuista kysymyksistä voidaan käyttää myös nimeä strukturoidut 
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kysymykset. Ominaisia piirteitä niille on vastaamisen nopeus ja vastauksien helppo käsiteltävyys. 

Vastausvaihtoehdot tulee kuitenkin miettiä tarkkaan, jotta kaikki löytäisi heille oikean 

vastausvaihtoehdon, ja päällekkäisiä vastausvaihtoehtoja ei olisi. Tässä kyselyssä suljettu kysymys 

oli esimerkiksi: Kuinka usein yhdistyksenne käyttää Opasliiton toimistopalveluja? a. yli 10 kertaa 

vuodessa, b. 5-9 kertaa vuodessa, c. 2-4 kertaa vuodessa, d. kerran vuodessa tai e. yhdistyksemme 

ei käytä joka vuosi Opasliiton toimistopalveluja. Sekamuotoisissa kysymyksissä osa vastausvaihtoeh-

doista on annettu, mutta osa on avoimia. Esimerkiksi kysymys: Mikä on yhdistyksenne näkemys? a. 

nykyinen aluejako on hyvä, b. jokin muu aluejako, mikä ja miksi? A. vastausvaihtoehto on an-

nettuna, mutta b. vaihtoehdossa on avoin kohta, mikä tarkentaa vastausta. (Heikkilä 2014, 47-50, 

Kananen 2011, 30-31) 

 

Kyselyn vastauksia kerättiin 18.2 – 21.4 välisenä aikana. Kyselyyn vastasi 60 yhdistystä, näin ollen 

vastausprosentiksi saatiin 70%. Vastauksien määrä on riittävänä, myös vastanneiden yhdistyksien 

sijainnit maantieteellisesti ympäri Suomen lisää tuloksien luotettavuutta, koska näin ollen se vastaa 

paremmin kokonaiskuvaa. Ahvenanmaan ja pääkaupunkiseudun alueiden yhdistyksien vähäinen 

määrä on tutkimuksen tuloksista havaittavissa. Pääkaupunkiseudulla on määrällisesti paljon mat-

kailuoppaita, mutta vähän yhdistyksiä. 

 

4.4 Vastauksien analysointi 

 

Kvantitatiivisessa eli määrällisessä tutkimuksessa tutkimusaineistoa ruvetaan usein analysoimaan 

vasta tulosten valmistuttua kokonaan. Mikäli tiedot on kerätty paperilomakkeiden avulla, syötetään 

ne haluttuun tilasto-ohjelmaan, minkä avulla tietoa pystytään analysoimaan. Webropolissa toteute-

tussa kyselyssä tiedot ovat valmiiksi sähköisessä muodossa, näin ollen tietojen siirtäminen jää 

tekemättä. Tämä lisää tutkimuksen luotettavuutta, koska tietojen siirtämisessä voi tapahtua virheitä. 

(Hirsjärvi ym. 2009) 

 

Erilaisia menetelmiä analysoida vastauksia on useita: tilastollinen päättely, ristiintaulukointi, 

korrelaatioanalyysi, regressioanalyysi, multippeliregressioanalyysi ja faktorianalyysi. Tilasto-ohjelmat 

luovat nopeasti erilaisia taulukoita näkyville, mutta niihin tulee suhtautua kriittisesti, koska niitä void-

aan tulkita helposti väärin. (Kananen 2011, 85-117, Heikkilä 2014, 174) Tässä tutkimuksessa 

vastauksia on analysoitu mm. ristiintaulukoinnin avulla. Tutkimuksessa haluttiin saada selville, miten 

yhdistyksen sijainti vaikuttaa sen vastauksiin. Esimerkiksi haluttiin selvittää, nouseeko jokin tietty 

alue esiin, kuka ei noudata Suomen Opasliiton palkkiosuosituksia. Haluttiin myös saada selville, onko 

joku tietty alue selvästi eri mieltä kuin toiset alueet. 
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksen tuloksia. Ensimmäisenä tarkastellaan aluejakoa ja siihen 

saatuja vastauksia. 

 

Alla olevassa kuviossa 9 havainnollistetaan, että vastanneista yhdistyksistä 93% yhdistystä ovat sitä 

mieltä, että Suomen Opasliiton nykyinen aluejako on hyvä. 7% vastanneista yhdistyksistä ovat sitä 

mieltä, että jokin muu aluejako olisi parempi.  

 

KUVIO 9 Vastanneiden yhdistysten mielipide Suomen Opasliiton nykyiseen aluejakoon (n=60) 

 

Vastausvaihtoehdon jokin muu aluejako, mikä ja miksi -valinneet antoivat mm. seuraavanlaisia ke-

hitysehdotuksia: kulkuyhteyksien mukaan karsittava, liian pieniä yhdistyksiä, vähemmän alueita, 

pienempi hallituksen kokoonpano, jolla saadaan tehokkuutta hallituksen toimintaan ja säästöjä 

kustannuksiin. Alueita voisi olla 4 – 6 nykyisen sijaan. Nykyiseen aluejakoon tyytymättömät 

yhdistykset olivat eripuolilta Suomea (Kaakkois-Suomi, Keski-Suomi, Pohjanmaa ja Pohjois-Suomi), 

mikä tarkoittaa, että yhdistyksen sijainti ei ole sidoksissa aluejakoon tyytymättömyyteen. 

 

5.1 Suomen Opasliiton hallitus 

 

Kuviossa 10 näkee, että vastanneista yhdistyksistä 88% on sitä mieltä, että aluejakoon perustuva 

hallituksen jäsenten valinta on hyvä. Kun taas 12% yhdistyksistä haluaisi uudistaa hallituksen 

muodostamista. 

93%

7
%

nykyinen aluejako on hyvä jokin muu aluejako
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KUVIO 10 Tyytyväisyys aluejakoon perustuva hallituksen valinta (n=60) 

 

Ehdotuksia hallituksen muodostamisen uudistamiselle olivat mm. mieluummin tehtävään soveltuvia 

ja toimintakykyisiä henkilöitä, miltä alueelta tahansa. Hallitukseen haluttaisiin saada verkostoja 

omaavia uusia henkilöitä, joilla olisi mahdollisesti merkittävä asema valtakunnallisesti. Kooltaan 

pienempi hallitus, esimerkiksi pj + 4-6 jäsentä ja liittosihteeri, jotta toiminta olisi tehokasta. Myös 

kiertävää jäsenyyttä ja tarkempaa huomiota alueen auktorisoitujen oppaiden määrässä ehdotettiin 

hallituksen kokoonpanossa huomioitavaksi.  

 

Kuviossa 11 ristiintaulukoidaan tyytyväisyyttä aluejakoon perustuvaan hallituksen valintaan ja 

yhdistyksen sijaintia. Saadaan siis tarkennus edellisen kuvion vastauksista aluekohtaisesti. Kuviosta 

on havaittavissa, että mikään tietty alue ei ole erityisesti tyytymätön hallituksen muodostamistavalle, 

vaan siihen tyytymättömät ovat ympäri Suomen eri yhdistyksiä. 

 

 

KUVIO 11 Tyytyväisyys aluejakoon perustuvalle hallituksen valinnalle (n=60) 
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KUVIO 12 Hallituksen tärkeimmät tehtävät (n=60) 

 

Kuviossa 12 on listattu Suomen Opasliiton hallituksen tärkeimpiä tehtäviä. Kyselyyn vastanneiden 

yhdistyksien mielestä hallituksen tärkeimmät tehtävät ovat jäsenten etujen ajaminen ja oppaista 

tiedottaminen. 62% vastanneista yhdistyksistä piti Opasliiton taloudesta huolehtimisesta kol-

manneksi tärkeimpänä tehtävänä. Neljänneksi kyselyssä nousi palkkaneuvottelut. Useat yhdistykset 

vastasivat kyselyyn myös avoimen jokin muu, mikä kohdan. Hallituksen kolmen tärkeimmän 

tehtävän joukkoon yhdistykset esittivät myös mm. seuraavia asioita: 

 

− koulutuksen järjestäminen ja koulutuspolkujen selkeyttäminen, ammattitaidon ylläpitäminen 

− liiton imagon luominen ja näkyvyys, liiton toiminnan varmistaminen tulevaisuudessa 

− yhteys matkailu- ja elinkeinoelämään 

− opaskoulutuspäivien järjestäminen 

− liiton toiminnan varmistaminen tulevaisuudessa, liitosta ja toiminnasta tiedottaminen 

ulkopuolisille 

− messuista ja ajankohtaisista asioista ja tapahtumista tiedottaminen. 

 

5.2 Suomen Opasliiton toimistopalvelut 

 

Kyselyssä selvitettiin yhdistyksien asiointi kertoja Suomen Opasliiton toimiston kanssa vuosi tasolla. 

Kuviossa 13 on esitetty ympyrän muodossa yhdistyksien vastaukset, kuinka monta kertaa he asioivat 

Suomen Opasliiton toimiston kanssa vuosittain. 
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KUVIO 13 Montako kertaa yhdistyksenne asioi Opasliiton toimiston kanssa vuosittain? (n=60) 

 

Yleisin vastaus oli 2-4 kertaa vuodessa, sen valitsi 33 vastanneista yhdistyksistä. Jakauma oli ta-

sainen, 2 yhdistyksistä asioi yli 10 kertaa vuodessa opasliiton toimiston kanssa, kun taas 5 yhdistyk-

sistä vastasi, etteivät he käytä joka vuosi Opasliiton toimistopalveluja. 

 

Yhdistyksistä lähes kaikki (97%) asioi Suomen Opasliiton toimiston kanssa sähköpostin välityksellä, 

myös puhelimen välityksellä asioidaan usein 53% vastanneista. Myös postitse asioidaan Suomen 

Opasliiton toimiston kanssa. 

 

Seuraavassa listassa (kuvio 15) on lueteltu suuruusjärjestyksessä asiat, minkä takia yhdistykset ovat 

yhteydessä Suomen Opasliiton toimistoon. Prosenttimäärä kertoo, että kuinka moni vastaajista 

valitsi kyseisen syyn. 

 

 

KUVIO 14 Minkä takia yhdistykset asioivat Opasliiton toimistoon? (n=60) 
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Muista asioita, minkä vuoksi yhdistykset ovat yhteydessä Suomen Opasliittoon olivat mm. tilastoihin 

ja vuosiraportteihin liittyen tai neuvon pyytäminen tietosuoja-asetuksista tai säännöistä. Myös merk-

kien tilaaminen ja niihin liittyviä asioita hoidetaan toimiston kanssa. 

 
5.3 Suomen Opasliiton toiminta 

 

80% vastaajista ei ole esittänyt kehitysehdotuksia Suomen Opasliiton toimintaan. 20% yhdistyksistä 

on esittänyt toimintaan muutos- ja kehitysehdotuksia. Esitettyjä ehdotuksia ovat olleet mm. hallin-

non tehostaminen, aktiivisuuskokeen päivitys, lehden sisältöön toivottu enemmän opastamiseen liit-

tyvää tietoutta, vuosikokousten vähentäminen ja nettisivujen uudistus. Lisäksi on kehitys/muuto-

sideoita on esitetty liittyen ääntenlaskujärjestelmään liittokokouksissa, sääntömuutoksista ja talousti-

lanteeseen liittyvistä asioista. 

 

Tutkimus osoittaa, että Suomen Opasliiton asettamia palkkasuosituksia noudatetaan 63% yhdistyk-

sissä ja 37% yhdistyksistä ilmoittaa, että eivät noudata kyseisiä suosituksia. Syitä palkkasuosion 

noudattamatta jättämiseen ja omien palkkioiden määrittelyyn oli mm. seuraavanlaisia: 

 

o palkkio koetaan liian suureksi/pieneksi 

o kunta ei hyväksy palkkion suuruutta 

o itsenäiset yrittäjät sopivat itse palkkionsa 

o olosuhteet (milloin/miten opastus varataan) vaikuttavat palkkion määrittelyyn 

 

Seuraavassa kuviossa 15 on tarkasteltu tarkemmin aluekohtaisesti, missä noudatetaan ja missä ei 

noudateta Suomen Opasliiton asettamia palkkiosuosituksia.  

 

 

KUVIO 15 Alueellisesti Suomen Opasliiton palkkiosuosituksien noudattaminen (n=60) 

 

Kuviosta pystyy näkemään, että mikään tietty alue ei kokonaan noudata tai ole noudattamatta palk-

kiosuosituksia, paitsi Ahvenanmaa. Voidaan siis päätellä, että yhdistyksen maantieteellinen sijainti ei 

ole syy palkkiosuosituksien noudattamiseen tai noudattamatta jättämiseen. 
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5.4 Opas-Guide -Lehti 

 
 

 

KUVIO 16 Opas-Guide -lehdessä on (n=60) 

 

Oheisesta taulukosta ilmenee miten yhdistykset kokevat Opas-Guide lehden sisällön. 82% 

vastaajista kokee, että lehdessä on sopivasti paikallistietoutta. Ajankohtaisia-asioita lehdessä on 

42% mielestä liian vähän ja 58% mielestä sopivasti. Suomen Opasliiton hallituksen terveisiä koetaan 

olevan sopivasti tai liian vähän. Artikkeleita opastamisesta ja oppaan työstä 40% kokee olevan sopi-

vasti ja 60% toivoisi niitä enemmän. Matkailualan kehitysnäkymistä 55% vastaajista kokee, että 

lehdessä on liian vähän. Jopa 70% vastanneista yhdistyksistä kokee, että opaskoulutuksen kehitty-

misestä on liian vähän juttuja Opas-Guide -lehdessä. 

 

Yhteenvetona lehden sisältöön ollaan pääasiassa tyytyväisiä, lähes mitään aiheista ei koeta olevan 

liikaa, mutta useat aiheet jäävät liian vähälle huomiolle lehdessä. Ainoastaan paikallistietouden 

määrä lehdessä koetaan olevan sopiva. Yhdistykset toivoivat lehteen enemmän artikkeleita ja 

monipuolisempaa sisältöä. Avoin kysymys Opas-Guide -lehteen liittyen, mitä lehteen kaivataan lisää, 

sai runsaasti vastauksia; 

 

”Muutoksista matkailualalta. Miten voisi kaupunkien ja kuntien kanssa yhteistyössä järjestää 

oikein maan kattavat opaskoulutukset joka paikkaan.” 

 

”Pienten ja keskisuurten yhdistyksien toiminta kiinnostaa.” 

 

”Miten henkilökohtaisesti tehdään onnistunut opastus. Erikoisista ja epäonnistuneista opas-

tuksista kerrontaa. Erityisryhmien opastuksista.”  
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”Vinkkejä ja ideoita opastusten ja yhdistysten kehittämiseen – ajankohtaista lainsäädäntöä – 

tietoa matkailutapahtumista…” 

 

”Ajankohtaisia asioita matkailualan lainsäädännöstä, opastuspalvelujen tuottamisesta, mark-

kinoinnista, välitystoiminnasta, yrittäjyydestä, matkailualan kehitysnäkymistä.” 

 

”Kestävä matkailu” 

 

”Opaskoulutuksen kehittämisestä” 

 

”Opastustoiminnasta muissa maissa. Opastuksen kompastuskivet & onnistumiset. Aloittele-

van oppaan idealaatikko.” 

 

Lisäksi myös yhdistyksen varainhankinnasta ja miten innostaa uusia henkilöitä mukaan toimintaan 

haluttaisiin lukea lisää lehdestä. 

 

 

KUVIO 17 Luetko lehden mieluummin sähköisenä vai printtiversiona? (n=60) 

 
Kuviossa 17 ilmenee, että yhdistyksistä 67 lukee lehden mieluummin perinteisenä paperiversiona, 

kun vain 5% valitsee sähköisen version. 28% vastaajista suosii molempia. 

 
5.5 Koulutukset 

 

82% Yhdistyksistä kokee, että valmis sisällön ohjelmarunko auttaisi heitä Matkailuoppaan perus-

koulutuksen järjestämisessä. 18% kokee, että he eivät tarvitse lisäohjeita koulutuksen jär-

jestämiseen. 

67%
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28%
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KUVIO 18 Matkailuoppaan peruskoulutuksen ohjelmanrunko (n=60) 

 

Vastanneista yhdistyksistä 55% on osallistunut tai aikoo osallistua Suomen Opasliiton järjestämiin 

koulutuksiin. 45% vastaajista valitsi kielteisen vastausvaihtoehdon. Suurimmat esteet koulutukseen 

osallistumiselle ovat koulutuspaikka (69%), hinta (62%) ja ajankohta (27%). Muita esteitä koulu-

tukseen osallistumiselle (27%) on esimerkiksi ajan- tai kiinnostuksen puute, kieli, kulkuyhteyksien 

puute tai koulutuksia ei ole koettu tarpeelliseksi. 

 
Koulutuksiin liittyviä toiveita tuli runsaasti. Seuraavassa listassa esittelen kyselyssä ilmenneitä 

toiveita valtakunnallisten opaskoulutuspäivien yhteydessä järjestettäviin koulutuksiin. 

 

o esiintymistaito, äänenkäyttö 

o museo pedagogiikka 

o markkinointi ja sen tehostaminen 

o Suomen historiaa ja yleistä tietoa Suomesta, esimerkiksi koulutuspäivien sijainti kaupungin 

historiaa 

o Opastamisen kehittäminen: tarinan kerronnan käyttäminen opastuksissa, käytännön taitojen 

kehittämistä, kestävän kehityksen huomioiminen 

o Yhdistyksen toiminnan kehittäminen 

o Ajankohtaiset aiheet matkailualalta 

o Kohtauksia ja kokemuksia tosielämän opastuksista 

o Pääkaupunkiseutua koskevia asioita 

o Vuorovaikutusta eri paikkakuntien opastuksista 

o Turvallisuus, verotus, lainsäädännöt, yrittäjyys, verkostoituminen 

 
5.6 Yhdistyksien oma toiminta 

 

Kyselyssä ilmeni, että yleisimmin opastamiseen liittyvää tietoa haettiin Internetistä. 72% vastaajista 

ilmoitti hakevansa tietoa internetistä. 62% vastaajista ilmoitti hakevansa tietoa tiedotusvälineistä ja 

60% valtakunnallisilta opaskoulutuspäiviltä. Seuraavaksi yleisimmät tavat olivat Suomen Opasliiton 

kotisivuilta, Opas-Guide lehdestä, alue-edustajalta ja Suomen Opasliiton toimistosta. Muita 

tiedonlähteitä olivat mm. erilaiset kirjat, lehdet ja esitteet; opaskavereilta; erilaisista koulutuksista ja 

oman  
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yhdistyksen Facebook ja nettisivuilta. Seuraavassa kuviossa 19 tarkastellaan yhdistyksien markki-

nointikanavia. 

 

KUVIO 19 Miten markkinoitte opastuspalveluitanne? (n=60) 

 

Suosituin markkinointikanava on kunnan tai kaupungin kautta, jopa 85% yhdistyksistä tekee 

yhteistyötä kunnan tai kaupungin kanssa. Lähes yhtä suosittuja keinoja olivat yhdistyksen omat Fa-

cebook-sivut, Opasliiton tiedotteet, yhdistyksen omat nettisivut ja opasliiton nettisivut. Kaikki nämä 

neljä vaihtoehtoa saivat 53-57%. Suoma-myyntipalvelut olivat vain 18% väylä markkinoida 

yhdistyksen opastuspalveluita, mutta 15% yhdistyksistä haluaisi osallistua kyseiseen tapahtumaan. 

Useita muita keinoja markkinoida opastuspalveluita nousi myös esiin kyselyssä, mm. seuraavin 

keinoin yhdistykset markkinoivat palveluitaan:  

 

▪ puskaradion kautta 

▪ alueellisen matkailumarkkinointiyrityksen ja muiden yrityksien kautta 

▪ radion kautta 

▪ paikallislehdissä 

▪ omien esitteiden avulla 

▪ Instagramin välityksellä 

▪ Seurakunnan avulla 

▪ luentotilaisuuksissa oppilaitoksissa. 
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KUVIO 20 Kuka välittää oppaitanne? (n=60) 

 

Kuviossa 20 esitetään yhdistyksien oppaiden välitystavat. 63% yhdistyksistä välittää oppaitaan itse. 

Kunta tai kaupunki välittää oppaita 55% yhdistyksistä. 28% välittää oppaitaan matkatoimiston 

avulla. Joku muu, mikä (30%) kohdassa nousi esiin mm. yksittäiset oppaat ja oppaat keskenään 

välittävät oppaita ja, myös yritykset, paikalliset kohteet ja seurakunta osallistuvat oppaiden 

välitykseen. 

 

5.7 Vastanneet yhdistykset 

 

Kuviossa 21 on aukaistu kyselyyn vastanneiden yhdistyksien alueellista jakaantumista. Pääkau-

punkiseudulta ei saatu vastauksia, ja Ahvenanmaan alueelta yksi yhdistys vastasi kyselyyn. Mer-

kittävät vastaajaryhmät olivat Pohjanmaa ja Lounais-Suomi. 

 

 

KUVIO 21 Kyselyyn vastanneiden yhdistyksien aluejakauma (n=60) 
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6 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tässä luvussa pohdin tuloksia ja teen johtopäätöksiä tulosten pohjalta. Mietin mahdollisia toimen-

pide ehdotuksia, kuinka yhdistys voisi jatkossa kehittää toimintaansa. Pohdin myös tutkimuksen 

luotettavuutta. 

 

Opinnäytetyössä tuli runsain määrin toiveita ja kehitysehdotuksia Suomen Opasliiton toimintaan liit-

tyen. Jäsenyhdistykset esittivät paljon kehitysehdotuksia ja uusia ideoita, miten toimintaa voisi kehit-

tää. Useammassa kohdassa nousi esille koulutukset ja niiden sisältö. Toiveita koulutuksen sisällöstä 

tuli paljon ja koulutukset koetaankin tarpeellisiksi useissa yhdistyksissä. Tulevaisuudessa koulutusta 

kaivattaisiin erityisesti seuraavista aiheista: ajankohtaisista asioista, esiintymistaidoista ja 

äänenkäytöstä, oman yhdistyksen toiminnan kehittämisestä ja markkinoinnista ja matkailualan 

muutoksista. Yhdistyksien into oppia ja saada tietoon uusia asioita ilmeni myös Opas-Guide-lehden 

sisältöön sisältyvissä kysymyksissä. Sisällön aiheista 44% koettiin, että lehdessä on liian vähän tietoa 

ja 53% koettiin sopivaksi. Voidaankin siis todeta, että yhdistykset toivoisivat lehden sisällöltä 

monipuolisuutta ja ajankohtaisuutta. Myös 82% yhdistyksistä ilmoitti, että valmis sisällön 

ohjelmarunko auttaisi heitä Matkailuoppaan peruskoulutuksen järjestämisessä. 

 

Kokonaisuudessaan kyselystä ilmeni, että yhdistyksillä on paljon ideoita ja toiveita Suomen 

Opasliiton toiminnan suhteen, mutta silti 80% yhdistyksistä eivät olleet esittäneet kehitysehdotuksia 

toimintaan liittyen. Mistä tämä johtuu? Koetaanko kynnys yhdistyksen hallitukseen lähestymiseen 

liian isoksi vai kokevatko jäsenyhdistykset, että heidän ideoitaan ja toiveitaan ei haluta kuulla. 

  

Koulutuksen vahva esiin nouseminen kyselyn vastauksissa osoittaa mielestäni sen, että sitä kannat-

taa lähteä kehittämään Suomen Opasliiton toiminnassa. Kuinka onnistutaan järjestämään koulutus 

siten, että kaikki halukkaat yhdistykset voivat osallistua siihen? Yhdistysten pitkät välimatkat toisi-

insa ja kiireiset arjet tuovat haasteita koulutukseen osallistumiselle. Olisiko mahdollista järjestää 

koulutuksia netin välityksellä? Kynnys koulutukseen osallistumiseen voisi madaltua ja tämä voisi 

siten mahdollistaa useamman jäsenen osallistumisen koulutuksiin. Tärkeää on myös muistaa huomi-

oida muut kuin suomea äidinkielenään puhuvat jäsenet, ja tarjota myös heille koulutuksia omalla 

äidinkielellään. 

 

Kysely osoitti myös sen, että Opas-Guide-lehden sisältöön kaivataan kehitystä. Osa yhdistyksistä 

koki, että lehdessä on liian paljon mainoksia ja tarpeeksi kiinnostava sisältö jää vähäiseksi. Kyselyn 

tuloksista muodostui kuva, että lehteä halutaan hyödyntää myös oppaiden ammattitaidon 

ylläpitämisessä ja kehittämisessä. Lehden sisältöä olisi hyvä suunnitella tarkemmin ja keskittyä en-

emmän tuloksissa nousseisiin aiheisiin. Laadukkaan ja informatiivisen sisällön avulla voitaisiin saa-

vuttaa se, että jäsenet kokevat lehden hyödyllisempänä ja tarpeellisempana. Voitaisiinko lehden 

sisältöön kiinnittää aikaisempaa enemmän huomiota? Lehden artikkeleja voitaisiin pyytää eri mat-

kailualan asiantuntijoilta ajankohtaisista ja puhuttavista aiheista. Onnistuisiko lehdessä jakaa opas-

tusneuvoja ja vinkkejä – esimerkiksi matkailuoppaiden kokemuksia ja hyväksi havaittuja keinoja tai 
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uusia trendejä? Näiden avulla pystyttäisiin kehittämään lehteä sisällöltään monipuolisemmaksi ja se 

tukisi myös enemmän matkailuoppaiden ammatillista osaamista. 

 

Jotta toiminnan kehitystä voitaisiin mitata, ja jäsenyhdistysten tyytyväisyyttä liiton toimintaan, tulisi 

tyytyväisyyskysely uusia esimerkiksi vuoden tai kahden kuluttua, milloin tuloksia pystyttäisiin ver-

tailemaan tämän opinnäytetyön kyselyn tuloksiin. Pystyttäisiin näkemään, onko yhdistyksen mielipi-

teet muuttuneet ja kokevatko yhdistykset toiminnan kehittyneen. 

 

Mielestäni opinnäytetyön tavoitteet saavutettiin, koska tutkimuskysymykseen saatiin vastaus. 

Tutkimuksen validiteetista ja reliabiliteetista eli luotettavuudesta voidaan varmistua, koska tutkimus 

toteutettiin kokonaistutkimuksena, milloin vältettiin otanta virheen mahdollisuus. Myös riittävän suuri 

vastausprosentti 70% kyselyssä antaa luotettavan kuvan jäsenyhdistysten näkökulmasta. Kysely to-

teutettiin sähköisesti, minkä vuoksi tietojen siirtäminen paperilomakkeista sähköiseen muotoon jäi 

kokonaan pois, näin ollen myös virheiden mahdollisuudet pienenevät. Kyselylomakkeen kysymykset 

oli saatu opinnäytetyön toimeksiantajalta, milloin voidaan varmistua siitä, että niiden mittaama tieto 

on tarpeellista. Nämä asiat vaikuttivat kaikki tutkimuksen kokonaisluotettavuuteen, mikä oli 

mielestäni hyvä. Opinnäytetyön avulla Suomen Opasliitto pystyy näkemään jäsenyhdistysten 

tämänhetkisiä tarpeita ja näin ollen liitto pystyy kehittämään omaa toimintaansa eteenpäin.  
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LIITE 1: WEBROPOL KYSELYN KYSYMYKSET 

 

1. Mikä on yhdistyksenne näkemys 

a. nykyinen aluejako on hyvä 

b. jokin muu aluejako, mikä ja miksi 

 

2. Opasliiton hallituksen kokoonpano 

a. aluejakoon perustuva hallituksen jäsenten valinta on hyvä 

b. hallituksen muodostamista pitäisi uudistaa, miten 

 

3. Mielestänne kolme (3) tärkeintä Opasliiton hallituksen tehtävää ovat 

a. jäsenten etujen ajaminen 

b. oppaista tiedottaminen 

c. palkkaneuvottelut 

d. Opasliiton taloudesta huolehtiminen 

e. jokin muu, mikä: 

 

4. Kuinka usein yhdistyksenne käyttää Opasliiton toimistopalveluja? 

a. yli 10 kertaa vuodessa 

b. 5-9 kertaa vuodessa 

c. 2-4 kertaa vuodessa 

d. kerran vuodessa 

e. yhdistyksemme ei käytä joka vuosi Opasliiton toimistopalveluja 

 

5. Miten yhdistyksenne asioi Opasliiton toimistoon? 

a. sähköposti 

b. puhelin 

c. käymällä Opasliiton toimistossa 

d. muuten, miten 

 

6. Missä asioissa yhdistyksenne on yhteydessä Opasliiton toimistoon? 

a. opaskoulutuksen järjestäminen 

b. valtakunnalliset opaskoulutuspäivät 

c. opastus- ja aktiivisuusnäytöt 

d. Opasliiton säännöt 

e. yhdistyksen tiedot Opasliiton nettisivuilla 

f. jäsenasiat 

g. lahjatavarat ja muut Opasliiton tuotteet 

h. muissa asioissa, missä 

 

7. Mistä haette opastamiseen liittyvää tietoa? Merkitkää kaikki käyttämänne lähteet. 

a. Opasliiton kotisivuilta 
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b. Opasliiton toimistosta 

c. alue-edustajalta  

d. Opas-Guide lehdestä 

e. valtakunnallisilta opaskoulutuspäiviltä 

f. tiedotusvälineistä 

g. Internetistä 

h. jostakin muualta, mistä 

 

8. Lehdessä on 

 liikaa sopivasti liian vähän 

paikallistietoutta    

Opasliiton ajankohtaisia asioita    

Opasliiton hallituksen terveisiä    

artikkeleita opastamisesta ja op-

paan työstä 

   

matkailualan kehitysnäkymistä    

opaskoulutuksen kehittymisestä    

 

9. Mistä aiheista toivotte Opas-Guide -lehdessä kirjoitettavan? 

 

10. Luetteko lehden mieluiten 

a. printtiversiona 

b. sähköisenä 

c. sekä printtinä että sähköisenä 

 

11. Matkailuoppaan peruskoulutuksen järjestäminen – valitkaa teille sopivin vaihtoehto 

a. emme tarvitse lisäohjeita koulutuksen järjestämiseen 

b. sisällön ohjelmarunko helpottaisi meillä koulutuksen suunnittelua 

 

12. Onko yhdistyksestänne osallistuttu tai aiotteko osallistua Opasliiton järjestämiin koulutuksiin? 

Esim. Suomen itsenäistyminen ja itsenäisyyden kriittiset hetket, Nuoren valtion kansallinen 

kahtiajako (1918) ja maaliskuussa 2019 oleva esiintymiskoulutus 

a. kyllä 

b. ei 

 

13. Mitkä olivat/ovat suurimmat esteet osallistumiselle koulutuksiin (kysymys näkyy vain ky-

symyksessä 12. ei vastanneille) 

a. ajankohta 

b. hinta 

c. koulutuspaikka 
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d. koulutuksen aihe 

e. jokin muu, mikä 

 

14. Minkälaista koulutusta toivotte valtakunnallisten opaskoulutuspäivien yhteyteen? 

 

15. Onko yhdistyksenne vaikuttanut Opasliiton toimintaan? 

a. kyllä, yhdistyksemme on esittänyt Opasliiton toimintaan muutos- ja kehitysehdotuksia, 

mitä 

b. ei, yhdistyksemme ei ole esittänyt Opasliiton toimintaan muutos- ja kehitysehdotuksia 

 

16. Miten markkinoitte yhdistyksenne opastuspalveluita 

a. yhdistyksellämme on omat nettisivut 

b. yhdistyksellämme on Facebook-sivut 

c. kunnan tai kaupungin kautta 

d. Opasliiton nettisivuilla 

e. olemme osallistuneet Opasliiton kautta Suoma-myyntitapahtumiin 

f. haluaisimme osallistua Opasliiton kautta Suoma-myyntitapahtumiin 

g. hyödynnämme Opasliiton tiedotteita, esim. Kansainvälisen matkailuoppaan ja Suomen 

matkailuoppaiden päivät  

h. jotenkin muuten, miten 

 

17. Kuka välittää oppaitanne 

a. yhdistys itse 

b. kunta tai kaupunki 

c. matkatoimisto 

d. joku muu, mikä 

 

18. Noudatatteko Opasliiton palkkiosuosituksia? 

a. kyllä 

b. ei, miksi ette 

 

19. Vastaajan tiedot, alue: 

a. Ahvenanmaa 

b. Lounais-Suomi 

c. Etelä-Suomi 

d. Pääkaupunkiseutu 

e. Kaakkois-Suomi 

f. Keski-Suomi 

g. Pohjanmaa 

h. Savo-Karjala 

i. Pohjois-Suomi 


